
 

CT/D-0613/2023 FL. 1/9                             Processo CASAN SGPe 00029091/2023 

CT/D – 0613 
 
Florianópolis, 20 de abril de 2023. 
 
 

À Senhora 
Márcia Regina Ferreira Hinckel 
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações (GEAPI) 
Secretaria de Estado da Casa Civil 
Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina 
Rodovia SC – 401, n.º 4.600, Km 15 – Saco Grande 
88032-000 Florianópolis - SC 
E-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br  
 
 

Senhora Gerente,               REF.: Processo SCC 4650/2023. 
 
 

Em atenção ao Ofício n.º 0636/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha cópia do Pedido de 
Informação n.º 0118/2023, subscrito pelo Deputado Matheus Cadorin, o qual solicita 
[...]
As obras localizadas estão sendo desenvolvidas na Estação de Tratamento de 

Esgoto ETE Insular, localizada na Av. Gustavo Richard, Bairro Centro, Florianópolis-

SC. 

As obras Lineares do emissário estão sendo desenvolvidas na Av. Deputado 

Edu Vieira e também no trecho na via expressa sul. 

 

3.9 RELATO DA IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES AMBIENTAIS PREVISTAS. 

 

Estão sendo executados os programas ambientais contidos no Plano de Gestão 

Ambiental (PGA) e na Licença Ambiental de Instalação – LAI nº 3948/2018 para 

execução das obras de ampliação e implantação do Sistema de Esgotamento 

Sanitário (SES) insular. 

P
ág

. 2
5 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1673744



26 
 

No Programa de Supervisão Ambiental vem sendo acompanhada todas as 

atividades da obra, já no Programa de Comunicação Social vem sendo desenvolvido 

um canal de comunicação contínuo entre o empreendedor e a sociedade, através de 

ações de visitas domiciliares, palestras para a comunidade, divulgação nas redes 

sociais, mídia e portal da CASAN.  

No Programa de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil vem sendo 

realizadas instruções dos trabalhadores, caracterização de resíduos e informação da 

quantidade de resíduos gerados e destinados. 

São desenvolvidos relatórios mensais e relatórios trimestrais apresentando o 

detalhamento das ações desenvolvidas nos programas. 

O Plano de Gestão Ambiental desenvolvido apresenta os programas a serem 

implementados e/ou monitorados durante as fases de implantação, pré-operação e 

operação do SES Insular, conforme QUADRO 3.9.1. 

Esse PGA tem como compromisso evidenciar as atividades desenvolvidas no 

período, referentes à execução dos programas ambientais definidos como Condições 

de Validade da Licença Ambiental de Instalação – LAI nº 3948/2018 

 

PROGRAMAS AMBIENTAIS DO PGA INSULAR 

PERÍODO DE 
EXECUÇÃO 

INSTALAÇÃO 
PRÉ-

OPERAÇÃO 
OPERAÇÃO 

Programa de Supervisão Ambiental X ... ... 

Programa de Comunicação Social X ... ... 

Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos e da 
Construção Civil (PGRSCC) 

X ... ... 

Programa de Monitoramento do Sistema de Tratamento e Corpo 
Receptor 

... X X 

Plano de Contingência e emergência X X X 

Plano de Manutenção ... X X 

Plano de Operação ... X X 

QUADRO 3.9.1 – Programas Ambientais do PGA Insular 

 

 

 

P
ág

. 2
6 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1683845



27 
 

4 SES SACO GRANDE 

4.1 CONCEPÇÃO DO SISTEMA 

A concepção do Sistema de Esgotamento Sanitário - SES Saco Grande 

considera a execução de obras civis com fornecimento de materiais e equipamentos 

para coleta e tratamento de esgoto dos bairros Saco Grande, Monte Verde e João 

Paulo. O Distrito de Santo Antônio de Lisboa, o qual em muitas de suas ruas possui 

rede coletora implantada, deverá encaminhar todos os seus esgotos coletados para o 

SES Saco Grande. Sendo que o transporte dos esgotos do referido Distrito deverá ser 

realizado por meio de emissários de esgoto com trecho pressurizado, mas também 

com trechos em que atuarão apenas a força da gravidade. O projeto considera que 

todas as atuais estações em operação deverão ser desativadas, haja vista que os 

pontos que elas vêm atendendo, passarão a ser atendidos pelas redes coletoras de 

esgoto. 

Para o atendimento do Bairro João Paulo está prevista nove bacias de esgotamento 

sanitário. Já para o Bairro Monte Verde, serão duas bacias e, para o Bairro Saco 

Grande serão três bacias de esgotamento. 

O projeto também permitirá interligar e operar 12.862 m de rede coletora e 811 

ligações domiciliares já instaladas nos bairros Santo Antônio, Cacupé e Sambaqui. 

 

4.1.1 População a ser beneficiada 

A projeção da população a ser atendida, com a implantação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário do Saco Grande até o ano de 2035 é de 41.953 habitantes, 

considerando a população residente mais a população flutuante. 

 

4.1.2 Rede Coletora de Esgoto 

Serão executadas um total de 57.101 metros de rede coletora, distribuídos em 

14 bacias.  

 

4.1.3 Estações Elevatórias de Esgoto – EEE`s 

Conforme a concepção do projeto, para cada parte do sistema (bacias) foram 

dimensionadas estações elevatórias de esgoto do tipo subterrânea, utilizando 

conjuntos motobomba do tipo submersível e empregados abrigos elevados de 

proteção para quadros de comandos elétricos, controle e supervisão. 

P
ág

. 2
7 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1693946



28 
 

Para o funcionamento do sistema foram previstas 8 (oito) estações elevatórias 

de esgoto no Bairro João Paulo, 2 (duas) estações no Monte Verde e mais 3 (três) no 

Bairro Saco Grande. Na região do SES Santo Antônio serão executadas 05 (cinco) 

estações elevatórias e serão interligadas mais 03 (três) estações. Totalizando 21 

(vinte e um) estações elevatórias. 

 

4.1.4 Linha de Recalque – Emissários 

Sistema Santo Antônio de Lisboa será enviado para o Sistema Saco Grande. 

Para que isto ocorra deverá ser implantado um emissário pressurizado que 

transportará os esgotos até uma câmara de carga. A partir desta câmara de carga 

sairá outro emissário que transportará as contribuições sanitárias até um PV de 

montante da Bacia 13 do Bairro Saco Grande. 

Serão assentados um total de 10.645 metros de emissários. 

 

4.1.5 Ligações Prediais 

Nos ramais domiciliares, está previsto a utilização do Tubo de Inspeção e 

Limpeza (TIL) de PVC, nos diâmetros de 100mm e 150mm. Serão instaladas um total 

de 3.240 unidades de ligações. 

 

4.1.6 Tecnologia do Tratamento 

O processo de tratamento adotado para a ETE Saco Grande é em nível 

terciário, por lodos ativados com aeração prolongada, com redução de nitrogênio e 

fósforo e desinfecção do efluente por Ultravioleta. Já o tratamento de lodo é composto 

por: adensamento por gravidade; desidratação por centrifugação; e inertização 

alcalina do lodo. 

 

4.1.7 Descrição do Tratamento 

O sistema proposto conta com câmaras anóxicas primárias, capazes de 

atender às exigências de qualidade do efluente final quanto a remoção de nitrogênio, 

introdução de produtos químicos após os decantadores secundários, sistema terciário 

para a remoção do fósforo e melhoria da qualidade do efluente final, que 

posteriormente é encaminhado para a desinfecção por radiação ultravioleta. 

A estação de tratamento de esgoto terá as seguintes unidades:  

 

P
ág

. 2
8 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1704047



29 
 

• Gradeamento fino por meio de peneira com abertura de 6 mm, de 

limpeza mecanizada, preferencialmente do tipo escalar; 

• Desarenação por meio de uma caixa de areia do tipo aerado, com 

remoção de areia por meio de bombas verticais, com parafusos 

classificadores. A caixa de areia conta ainda com sistema de remoção 

de gordura; 

• Tratamento biológico aeróbio, por lodos ativados na modalidade aeração 

prolongada (com estabilização aeróbia do lodo), contendo tanques de 

aeração, decantadores secundários, sistema de retorno de lodos 

ativados, sistema de reciclo interno de nitrato e sistema de remoção de 

excesso de lodos ativados; 

• Entre os decantadores secundários e o sistema de desinfecção haverá 

a adição de produtos químicos (ex: cloreto férrico) para a remoção 

adicional de fósforo; 

• O sistema conta ainda com tratamento terciário composto por 

decantador lamelar e filtro de disco; 

• Remoção da umidade do lodo já estabilizado aerobiamente, através de 

adensador (tanque de homogeneização) seguido de elevatória para 

desaguamento em decanter centrífugo e inetização de lodo; e 

• Desinfecção do efluente final por radiação ultravioleta. 

 

4.1.8 Vazão atual e Fim de Plano 

A ETE Saco Grande foi dimensionada em sua totalidade para tratar em final de 

plano (2035) a vazão média de 85 l/s com grau de tratamento em nível terciário. 

 

4.1.9 Destinação Final 

O “lodo seco” poderá ser disposto em aterro sanitário licenciado, juntamente 

com os resíduos sólidos urbanos. Admitindo-se que a centrifugação seja realizada no 

local e que o encaminhamento do lodo para o aterro não seja diário, optou-se pela 

implantação de um pátio de cura onde será depositado o lodo. 

 

O Emissário de Efluente Tratado partirá da elevatória de efluente tratado e 

seguirá paralelamente ao emissário de esgoto tratado terrestre e submarino existente.  

P
ág

. 2
9 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1714148



30 
 

O Emissário terá aproximadamente 1.319 metros em PEAD PN10, com diâmetro 

externo de 400 mm. 

Ao final do emissário terrestre será necessário a implantação de novo Stand-

Pipe em função do aumento de diâmetro e variação da maré (câmara de carga). 

 

4.2 LICENÇAS AMBIENTAIS VIGENTES 

• Licença Ambiental de Instalação Nº2366/2019.  

• AuC 173/2019: Supressão de vegetação nativa em área urbana.  

• AuC 174/2019: Corte de árvores isoladas. 

 

4.3 CONTRATO CELEBRADO PARA EXECUÇÃO DA OBRAS 

4.3.1 Empresa Contratada 

A Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN firmou com a 

ITAJUÍ ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, em agosto de 2020, o Contrato EOC Nº 

1.239/2020. 

 

4.3.2 Número do Edital de Licitação 

A CASAN – Companhia Catarinense de Águas e Saneamento em 10 de 

setembro de 2018, lançou edital de Concorrência Pública Internacional Nº Ci 

024/2018. 

 

4.3.3 Objeto de Contrato 

Execução de obras civis, com fornecimento de material e equipamentos, para 

Ampliação e Pré-Operação do Sistema de Esgotamento Sanitário dos Bairros Saco 

Grande, Monte Verde, João Paulo e conexão do Sistema de Santo Antônio, 

Sambaqui, Cacupé, no município De Florianópolis/SC. 

 

4.3.4 Data de Início de Contrato 

A assinatura do contrato ocorreu em 10/08/2020. 

 

4.3.5 Data Término do Contrato 

O prazo de vigência e execução do contrato é de 1.020 dias, com término em 

27/05/2023. Encontra-se em processo de elaboração o aditivo para prorrogação do 

prazo contratual. 

P
ág

. 3
0 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1724249



31 
 

 

4.3.6 Número do Contrato 

O contrato celebrado entre a CASAN e a ITAJUÍ ENGENHARIA DE OBRAS 

LTDA, é o Contrato EOC Nº 1.239/2020. 

 

4.3.7 Origem dos Recursos 

A CASAN – Companhia Catarinense de Águas e Saneamento recebeu 

empréstimo da Agência Internacional de Cooperação do Japão (JICA). 

 

4.3.8 Valor do Contrato 

O valor atual do Contrato é de R$ 115.720.078,52.  

 

4.3.9 Termos Aditivos 

TA n°01/2021, assinado em 10/11/2021, no valor de R$ 12.013.797,01 (doze 

milhões, treze mil setecentos e noventa e sete reais e um centavo).; 

TA n°02/2022, assinado em 29/12/2022, no valor de R$ 3.933.327,56 (três 

milhões, novecentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis 

centavos). 

 

4.4 EMPRESA RESPONSÁVEL PELA SUPERVISÃO 

A empresa detentora do contrato para Gerenciamento e Supervisão de Obras 

de Ampliação do Sistema de Esgoto Sanitário dos Ingleses é o CONSÓRCIO SAN-

CATARINA, formado pelas empresas NIPPON KOEI LATIN AMERICA CARIBBEAN 

Co. LTD, NIPPON KOEI LAC DO BRASIL LTDA. e PROSUL – PROJETOS, 

SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO LTDA. As atividades são referentes ao Contrato 

de Serviços Técnicos Especializados nº STE 1955/2021, integrante do ACORDO DE 

EMPRÉSTIMO JICA nº BZ-P16, firmado com a Companhia Catarinense de Águas e 

Saneamento – CASAN, para desenvolvimento do Programa de Saneamento 

Ambiental da Região Costeira do Estado de Santa Catarina. 

 

4.5 EMPRESA RESPONSÁVEL PELO SOCIOAMBIENTAL 

A empresa ITAJUI ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ do MF 

sob nº 78.739.158/0001-75, é detentora do contrato responsável pelos trabalhos 

socioambiental. 

P
ág

. 3
1 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1734350



32 
 

 

4.6 CANTEIRO DE OBRAS 

O escritório e canteiro de Obras está localizado na Rodovia SC 401, 5.337, 

Bairro Saco Grande – Florianópolis. 

 

4.7 CRONOGRAMA DE OBRAS 

O cronograma físico para conclusão das obras é apresentado na Figura 04. 

 

P
ág

. 3
2 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
37

75
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

92
7M

8S
C

I.

1744451



33 
 

 

 

Figura 04 – Cronograma Físico SES Saco Grande  
 

 

P
ág

. 3
3 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
00

03
77

53
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 9

27
M

8S
C

I.

1754552



34 
 

4.8 SITUAÇÃO DAS OBRAS 

As obras apresentam o seguinte andamento físico: 

Descrição Unidade Previsto Realizado % 

Ligações de Esgoto unid 3.232 182 5,7 

Redes Coletoras, Coletores Tronco e 

Interceptores 
m 57.648,00 3.942 6,8 

Estações Elevatórias unid 21 0 0,00 

Emissário m 10.645,00 0 0,00 

Estação de Tratamento de Esgoto 

(Terciário) – vazão: 85 l/s 
unid 1 0,47 47 

TOTAL    27,8 

 

4.8.1 Frentes de Serviços 

As obras da Estação de Tratamento de Esgoto apresentam 100% das 

fundações concluídas e está em fase de execução das superestruturas. 

A execução da rede coletora no bairro Monte Verde, foi iniciada em julho/2022, 

após a obtenção da autorização da Prefeitura Municipal e aquisição dos materiais 

necessários e novas frentes de serviço estão sendo implementadas nos bairros Saco 

Grande e João Paulo, após a liberação da Prefeitura Municipal ocorrida em 

março/2023. 

 

4.8.2 Locais de Atuação Nas Obras Lineares e Localizadas 

A Construtora, mantem equipes de rede coletora nas Bacias 12, 11 e 10. 

Na Estação de Tratamento de Esgoto os trabalhos estão concentrados das 

seguintes unidades: 

• Decantador Secundário I; 

• Decantador Secundário II; 

• Decantador Secundário III; 

• Desaguador Mecanizado; 

• Desarenador; 

• Gradeamento e Calha Parshall; 

• Tanque De Aeração I; 

• Tanque De Aeração II;  

P
ág

. 3
4 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co